1

入札説明書（入札公告）

次のとおり、一般競争入札（簡易型総合評価方式）を行うので、公告する。

令和 7年 11月７日

公立大学法人山陽小野田市立山口東京理科大学

理事長 池北 雅彦

１ 入札に付する事項

(1) 件  名  研究室棟整備事業（建築・機械設備・電気設備工事）

(2) 仕  様  仕様書及び図面のとおり

(3) 契約期間   契約日から令和 9年 2月 28日までとする。

(4) 工事場所  山口県山陽小野田市大学通一丁目 1番 1号

山陽小野田市立山口東京理科大学

(5) そ の 他  本件は、入札時の価格と価格以外の要素を総合的に評価して落札者を決定

する簡易型総合評価方式による一般競争入札である。

        また、本件入札は、低入札価格調査制度（資料３）を適用する。

２ 入札参加資格

次に掲げるすべてを満たす者で、入札参加資格の審査においてその資格があると認められ

た者とする。

(1) 公立大学法人山陽小野田市立山口東京理科大学契約事務取扱規程第 3条の規定に該当し

ない者であること。

(2) 令和 7・8年度の山陽小野田市競争入札参加資格者として、「建設工事」の「建築一式工

事」に登載され、山口県の令和 7・8年度建設工事等競争入札参加資格者名簿の「建築一式

工事」において総合点数が 950点以上の者。

(3) 配置予定の監理技術者は、公告日において施工者の企業に 3 か月以上の直接的かつ恒常

的な雇用関係にあり、当該工事に配置できる者。

(4) 入札公告の日から開札日までの期間に、公立大学法人山陽小野田市立山口東京理科大学

の指名停止措置又は山陽小野田市の指名停止措置若しくは競争入札参加資格の取り消しを

受けていないこと。

(5) 会社更生法（平成 14年法律第 154号）に基づく更生手続き開始の申し立てがなされてい

る者又は民事再生法（平成 11年法律第 225号）に基づく再生手続き開始の申し立てがなさ

れている者でないこと。

(6) 暴力団（暴力団による不当な行為の防止等に関する法律（平成 3年法律第 77号）第２条

第２項に規定する暴力団をいう。）又はその構成員の統制下にある者でないこと。

３ 入札参加申請の方法

入札に参加しようとする者は、下記(1)に定める書類を持参又は郵送（一般書留郵便又は簡

易書留郵便に限る。）により提出すること。

2

(1) 提出書類  ・別紙１「入札参加資格確認申請書」

(2) 提出期日  令和 7年 11月 21日（金）午後 5時まで

(3) 提 出 先  〒756-0884 山口県山陽小野田市大学通一丁目１番１号

        公立大学法人山陽小野田市立山口東京理科大学

        事務局管財部施設管理課

TEL 0836-88-4501 FAX 0836-88-3510

電子メール kanzai@admin.socu.ac.jp

４ 総合評価方式に関する事項

本件工事は、本市の指示する仕様に基づき、適切で確実な工事の施工を確保することがで

きる技術力を保有しているかを確認する観点から、企業の施工能力、配置予定技術者の技術

的能力及び企業の地域精通度・地域貢献度に関する技術提案資料（以下「技術提案資料」と

いう。）を求め、その内容と入札価格を総合的に評価するものである。

(1) 落札者の決定については、入札価格が予定価格の制限の範囲内にある者（低入札価格調

査により失格となった者を除く。）のうち、「資料２ 研究室棟整備事業 落札者決定基

準」に基づき算出した「評価値」の最も高い者を落札者とする。

(2) 技術提案資料は、「資料１ 研究室棟整備事業 技術提案資料作成要領」に基づき、１部

を作成し提出すること。

① 提出期日  令和 7年 12月 5日（金）午後 5時まで

② 提 出 先  前記３に同じ

③ 提出方法  持参又は郵送（一般書留郵便又は簡易書留郵便に限る。）

(3) 施工に際しては、技術提案の内容に沿った施工を行うものとする。

(4) 技術提案資料を提出期限までに提出しない者の入札書は無効とする。

(5) 提出された技術提案資料の訂正は、提出期限内に全ての資料を再提出する場合に限り認

める。

５ 入札参加資格確認結果の通知

令和 7 年 11 月 25 日（火）までに別紙 2「入札参加資格確認通知書」により通知する。入

札参加資格が有りとの通知を受けた者は、入札参加資格を有するものとする。

なお、入札参加資格無しとの通知を受けた者は、その通知を受けた日の翌日（休日の場合

はその翌日）までに通知の書面を持参することにより、その理由の説明を求めることができ

る。回答は説明を求めた者に対し、速やかに行う。

６ 入札に関する質問

(1) 本入札に関する質問は、別紙 3「質問書」を電子メールより提出すること。

口頭、電話、ファクシミリ等による質問は受け付けない。また、電話で電子メールにて

質問書を発送した旨の連絡をすること。

① 受付期間  令和 7年 11月 28日（金）午後 5時まで

3

② 提 出 先  前記３に同じ

③ 提出方法  電子メールより提出

(2) 前記(1)の質問に対する回答は、電子メールにより行うものとし、業務の仕様に関連す

る回答については、業務仕様書の一部として、入札条件に含めるものとする。なお、回

答にあたっては、質問を行った業者名は公表せず、質問の趣旨や内容が不明瞭なものに

ついては、回答しない場合もある。

① 入札参加資格確認通知書の発行を受けた者全員に対して同内容の回答を行うものとす

る。

② 質問のない入札者は、本件の内容をすべて承知したものとして入札を行う。なお、入札

後、仕様書等についての不知又は不明を理由として異議を申し立てることはできない。

７ 入札の方法

(1) 入札書の提出方法

① 入札において使用する入札書は、別紙 4「入札書」を使用すること。

② 入札書を入札場所に持参すること。郵送その他の方法は認めない。

③ 入札会場への入場は２名までとする。

④ 代表者でない者が、当該入札において代理人として入札する場合は、別紙 5「委任状」

を提出すること。

(2) 入札に記載する金額

落札価格は入札書に記載された金額に当該金額の 100 分の 10 に相当する額を加算した

金額（1円未満の端数があるときは、その端数を切り捨てた額）とするので、入札者は消費

税及び地方消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった契

約希望金額の 110 分の 100に相当する金額を入札書に記載すること。

８ 入札、開札の日時及び場所

(1) 入札日時  令和 7年 12月 12日（金）午前 10時 00分

(2) 開札日時  入札締切り後、直ちに行う。

(3) 場  所  山陽小野田市立山口東京理科大学 1号館 2階大会議室

（山口県山陽小野田市大学通一丁目１番１号）

(4) 開  札  開札は、入札者又はその代理人を立ち会わせて行う。

(5) 落札者の保留

   入札後、「落札保留」を宣言し、次のことを告げて入札を終了する。また、技術提案資

料を提出しない者の入札書は無効とする。

① 審査委員会の意見を聴取し、落札者を決定すること。

② 落札者決定後、速やかに本学のホームページに掲載すること。

(6) 再度入札

① 予定価格の範囲内の価格の入札がないときは、直ちに再度入札を行う。

② 開札の際に、入札者又はその代理人が立ち会わなかった場合は、再度入札を辞退した

ものとみなす。

4

９ その他

(1) 契約手続において使用する言語及び通貨

日本語及び日本国の通貨に限る。

(2) 入札保証金

免除する。

(3) 契約保証金

契約金額の 100分の 10に相当する金額以上の額。但し、公立大学法人山陽小野田市立山

口東京理科大学契約事務取扱規程第 31 条及び公立大学法人山陽小野田市立山口東京理科

大学競争契約入札心得第 12条のいずれかに該当する場合は、契約保証金を免除する。

(4) 契約書の作成

契約書（案）は、本学が作成するものとする。

(5) 無効とする入札

① 入札者が法令の規定に違反したとき又は入札に際して不正の行為をしたとき。

② 入札者が他人の代理を兼ね、又は２人以上の代理をしたとき。

③ 入札者又はその代理人が同一事項に対し２以上の入札をしたとき。

④ 入札書に記名押印のないもの又はその他必要な記載事項を確認できないとき。

(6) 本業務において得た入札参加資格は、本公告に定められた入札期日をもって、その効力

を失う。

(7) 本入札での提出書類の様式はホームページからダウンロードするものとする。